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BE për Pajtim (EU4Reconciliation): Rritja e
mëtejshme e përgjegjësisë për krimet e luftës dhe
mbështetja e pajtimit në Ballkanin Perëndimor

Duration: 01.01.2024 - 12.12.2026

Countries:
Bosnja dhe Hercegovina, Kosova, Mali i Zi, Maqedonia e
Veriut, Serbia, Shqipëria

EU
contribution:

€ 3 000 000

Total
budget:

€ 3 000 000

Implementer:
United Nation International Residual Mechanism for
Criminal Tribunals

Website(s): irmct.org/en/mip

Project description:
Veprimi promovon paqen dhe bashkëpunimin në Ballkanin Perëndimor duke rritur llogaridhënien për krimet e luftës të
kryera gjatë konflikteve të viteve 1990 në ish-Jugosllavi dhe duke mbështetur të drejtat e viktimave. Ka dy
komponentë kryesorë: (1) forcimin e ndjekjes penale vendase të krimeve të luftës përmes mentorimit nga kolegët dhe
ndërtimit të kapaciteteve në Shqipëri, Bosnjë dhe Hercegovinë, Kosovë, Mal të Zi, Maqedoni të Veriut dhe Serbi; dhe
(2) rritjen e njohurive dhe kuptimit publik të krimeve të kryera që nga viti 1991, duke synuar mësimdhënësit,
nxënësit, gazetarët dhe organizatat e shoqërisë civile. Zbatuar nga IRMCT-ja, Veprimi mbështetet në bashkëpunimin
paraprak me Bashkimin Evropian dhe iniciativat rajonale. Trajton çështjet e vazhdueshme të prapambetura në rastet e
krimeve të luftës, promovon bashkëpunimin gjyqësor ndërkufitar dhe kundërshton mohimin, gjuhën e urrejtjes dhe
narrativat revizioniste. Duke përhapur gjetjet faktike të TPNJ-së dhe duke lehtësuar angazhimin e palëve të
interesuara, Veprimi kontribuon në kohezionin shoqëror, sundimin e ligjit dhe pajtimin në rajon.

Expected results:
• Kapacitete të përmirësuara të autoriteteve gjyqësore vendase për të hetuar, ndjekur penalisht dhe gjykuar krimet e
luftës dhe rastet komplekse.
• Përmirësimin e qasjes në drejtësi për viktimat, përfshirë rastet që përfshijnë krime seksuale dhe gjinore.
• Rritja e njohurive dhe përdorimi i materialit arkivor të ICTY/IRMCT për mësimdhënie, kërkim dhe angazhim publik.
• Forcim i qëndrueshmërisë shoqërore dhe ulja e mohimit, gjuhës së urrejtjes dhe glorifikimit të kriminelëve të luftës.
• Bashkëpunim dhe koordinim i zgjeruar midis autoriteteve gjyqësore rajonale, universiteteve, medias dhe
organizatave të shoqërisë civile.
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